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ABSTRAKT

Tato diplomová práce „Identifikace a hodnocení rizik při zakládání nového podnikatelského

subjektu“ se věnuje analýze rizik začínajícího podniku, který plánuje vytvořit platformu pro

digitální umění. Práce by měla seznámit čtenáře se samotným podnikáním i s riziky, se

kterými je tato činnost často spojována. Hlavním úkolem je identifikovat rizika či možné

hrozby, se kterými se může podnik setkat a které by mohly narušit jeho samotou funkci.

Cílem této práce je vytvořit příručku, která pomůže budoucím podnikatelům ve stejném

odvětví snížit rizika.

Klíčová slova: podnik, podnikání, analýza rizik, digitální umění, hrozby

ABSTRACT

This thesis „Identification and Evaluation of Risks in Establishing a New Business Entity“

focuses on the risk analysis of start-up that is planning on creating digital arts platform. The

thesis should familiarize the reader with the business itself and the risks often associated

with this activity. The main purpose is to identify the risks or potential threats that the

business may encounter that could disrupt its very function. The aim of this thesis is to create

a guide that will help future entrepreneurs in the same industry, to reduce risks.

Keywords: company, business, risk analysis, digital art, threats
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ÚVOD

Tato diplomová práce „Identifikace a hodnocení rizik při zakládání nového

podnikatelského subjektu“ se věnuje úskalím podnikání a sním spojeným rizikům. Množství

podnikatelů každoročně roste a stává se nadále rostoucím trendem. Tato práce se chce

zaměřit na odvětví zábavního průmyslu, a to na distribuci a tvorbu digitálních děl.

Technologie jdou pořád napřed a práce z domu je víc a víc přívětivější jak pro podnikatele,

tak i pro zaměstnance, čemuž nepřímo napomohla pandemie COVID-19. Vstup na trh s

digitálními díly je rok od roku jednodušší a takové množství nezávislých umělců potřebuje

platformy vhodné k propagaci či prodeji svých děl. K vytvoření takové platformy je nutné

vstoupit do podnikání s kvalitním nápadem, který by se na trhu globální konkurence

odlišoval, ať už inovacemi, zvýšenou kvalitou či nižší cenou. Důvodem k vytvoření této

entity je sjednocení českých umělců, potažmo i zahraničních, a poskytnout jim kreativní

útočiště.

Aby byl podnik úspěšný a dařilo se mu na trhu, je důležité znát veškerá úskalí, která

se samotného podnikání týkají, což je taky hlavní náplní části teoretické. První část je

věnována třem hlavním pojmům, a to podnik, podnikání a podnikatel. Celá tato kapitola se

věnuje definicím a charakteristikám podnikání, kdo je podnikatel nebo jak by se měl takový

člověk chovat nebo jaká by měla být vybrána právní forma při zakládání a v čem má výhodu

jedna oproti druhé. Druhá část teorie se zabývá riziky, bude zde popsáno, co to ta rizika jsou,

jak se mohou členit a jak by mohl podnik k rizikům přistupovat nebo jakými způsoby lze

rizika identifikovat a jaké metody k takovému procesu podnikateli pomůžou. Takto nalezená

rizika je nyní nutné analyzovat a ohodnotit a k tomu může sloužit několik způsobů jak tak

učinit a firma si může vybrat mezi kvantitativním nebo kvalitativním přístupem.

Nejdůležitější část analýzy rizik je jejich snížení a přístup, jak toho dosáhnout, a k tomu bude

sloužit poslední část této kapitoly. V neposlední části budou probrány a popsány metody,

využité v části praktické. Závěrem teoretické části je obecné shrnutí.

Po seznámení s obecnou problematikou a důležitými informacemi je v praktické části

představen vzorový podnik – Digitální platforma pro nezávisle umělce. Takto vytvoření

podnik bude popsán a budou aplikované metody, které byly zmíněny v části teoretické,

sloužící k identifikaci, analýze a vyhodnocení.
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Na závěr praktické části bude na základě výsledků z předchozích metod sestavěna

příručka, která bude sloužit podnikatelským subjektům v daném odvětví ke snížení rizik a

poskytne obecná doporučení.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je identifikace a hodnocení rizik při zakládání nového

podnikatelského subjektu a vytvoření příručky, která může sloužit podnikatelům k ošetření

rizik či snížení na přípustnou úroveň při zakládání nového podnikatelského subjektu

v odvětví tvorby digitálních služeb.

Teoretická část práce je zaměřena na zpracování rešerší zahraničních i cizích zdrojů.

Hlavními tématy této části jsou primárně podnik, podnikatel a podnikání, dále rizika

samotná, jak s nimi naložit, jak jim předejít nebo je snížit na akceptovatelnou úroveň.

Závěrem této části budou popsány metody, které mohou být vhodné k řešení těchto

problémů a podrobněji popsány ty, které budou přímo využity v části praktické.

V praktické části je nejprve vytvořen specifický podnik, na kterém budou identifikovány a

analyzovány rizika. K tomu budou využity metody:

• Lean Canvas – Tato metoda poskytuje obecný přehled o podniku na jedné stránce.

Hlavním účelem je utřídění myšlenek a hledání odlišností. Vysoká využitelnost tkví

v jednoduchosti, přímočarosti a provázanosti.

• PEST – Pro podnik jednoduchá často dostačující analýza, která rozděluje vlivy

makroprostředí na politicko-legislativní, ekonomické, sociokulturní a technologické.

• SPACE – V této analýze hraje velkou roli vnitřní a vnější prostředí organizace.

Hlavním cílem je ukázat možnosti budoucího strategického směřování firmy.

• Porterova analýza pěti sil – Jedná se o analýzu konkurentů a trhu, přesněji odvětví

a jeho rizika. Podstatou je prognózování vývoje konkurenční situace ve zkoumaném

odvětví na základě odhadu.

• SWOT – Používá se k provázání vnějšího a vnitřního prostředí podniku. Je rozdělena

do 4 částí (Silné stránky, Slabé stránky, Příležitosti a Hrozby).

Podrobný popis aplikovaných metod je součástí kapitoly třetí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIK, PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL

V následujících kapitolách budou uvedeny primární pojmy, týkající se této práce.

1.1 Podnik

„Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez ohledu na jeho

právní formu“. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně výdělečně činné a

rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní společnosti nebo

sdružení, která běžně vykonávají hospodářskou činnost.“ (Šafrová Drášilová, 2019)

1.2 Podnikání

K podnikání se může přistupovat jako k procesu (činnosti). Jeho smyslem je vytvoření

něčeho navíc, nové (přidané) hodnoty, které může mít finanční nebo nefinanční formu (např.

sociální podnikání). Toho lze dosáhnout tím, že k profesi podnikatele přistupujete s

podnikatelským myšlením, např. živnostník, střední podnikatel (dříve továrník) apod.

Společenské postavení podnikatelské profese do jisté míry určuje legislativa.

Podnikání jako přístup má charakter kompetence, tj. způsob nebo dimenze chování člověka.

Mezi to spadá zájem a snaha o vytvoření něčeho navíc (přidaná hodnota); samostatné

nalézání příležitostí k realizaci tohoto cíle; vkládání a účinné využívání vlastních zdrojů,

svého času a jména; nesení přiměřeného rizika a dobrovolné přebírání vlastní odpovědnosti

a získávání pozitivních výsledků.

A v poslední řadě se dá k podnikání přistupovat jako k hodnotové orientaci neboli tzv.

„podnikatelský duch“, což je typická hodnotová a postojová struktura se společenským a

individuálním rozměrem. Společenský rozměr vyjadřuje kromě jiného to, jak si společnost

váží podnikatelů, podnikavých lidí a podnikání a jak se to projevuje v jejím vládnutí.

(Srpová, a další, 2020)

1.2.1 Definice podnikání

Občanský zákoník definuje podnikání, respektive podnikatele, takto: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se

zřetelem k této činnosti za podnikatele (Česko, 2012)
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Soustavná činnost – Nejedná se o nepřetržitou činnost, ale o činnost, která se provádí s

nadějí, že se bude opakovat. Podnikání je činnost přesná s jasným cílem, nesmí být náhodná,

nahodilá, či příležitostní.

Samostatná činnost – samostatnost znamená, že jedinec, který činnost vykonává, si může


[…]


vytváření podniku. Seznamuje čtenáře s tím, na co by měl podnikatel dávat pozor od nápadu

až po zapsání do obchodního rejstříku. Díky tomu se může usnadnit samotný proces

vytváření podniku a sníží se tak šance výskytu rizik, která často ztěžují situaci.
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ZÁVĚR

Cílem této práce byla identifikace a hodnocení rizik při zakládání nového podnikatelského

subjektu a vytvoření příručky sloužící podnikatelům v odvětví digitální tvorby a také

navrhnout ošetření rizik, která se v tomto odvětví vyskytují.

V rámci teoretické části byly nejprve rozebrány tři nejzákladnější pojmy spojené s

podnikáním a to podnik, podnikatel a samotné podnikání. Takto získané povědomí spolu

s představením způsobů podnikání (zvolení formy podnikání) a definováním jejich výhod či

nevýhod, které provází založení podniku. Pro správnou funkci podniku je výběr formy

podnikání takřka klíčový. I přesto, že si může být podnikatel stoprocentně jistý, že jeho

nápad bude fungovat, je nutné zvážit veškerá rizika, a to bylo kompletně popsáno v druhé

části. Nejenom, že bylo vysvětleno, co to taková rizika jsou a jak je můžeme definovat, ale

taky jaké má firma způsoby identifikace a samotné analýzy. Mít povědomí o tom, jak

nakládat s riziky je hodně důležité pro podnik, neboť se s nimi bude setkávat napříč celého

životního cyklu, proto bylo zakončení této kapitoly věnováno ošetřením rizik. Finální celek

teoretické části se věnoval samotným metodám, které byly využity v části praktické. Byla

zde popsána metoda Lean Canvas, která pomáhá rychle a efektivně utřídit představy o jejich

záměru podnikání. Dále metody jako PEST nebo Porterova analýza pěti sil, které poskytly

pohled na problematiku z politicko-právního, ekonomického, sociálně-kulturního a

technologického hlediska a taky zjištění vlivů, které mohou působit na konkurenceschopnost

firmy. Další byla jedna z nejpopulárnější metod, která zkoumá slabé a silné stránky podniku,

příležitosti a hrozby, pro které je zkratka SWOT a metoda SPACE, která poskytne podniku

obecný pohled do budoucnosti skrze zkoumání atraktivity odvětví.

Praktická část sloužila k představení zvoleného podniku, fiktivní platformy pro distribuci a

prodej digitálního umění, který měl za účel sjednotit umělce a poskytnout jim útočiště. Na

tomto podniku se stavěla celá analýza rizik, tedy identifikace a hodnocení, pomocí metod

zvolených v teoretické části. Pro lepší předání informací firmě i čtenáři, byla vypracována

metoda Lean Canvas, která obsahuje pohled na teoretické fungování zvoleného podniku a

poukazuje např. na náklady, cenový model, unikátní nabídky či kdo je náš cílený zákazník a

další. Při identifikování rizik se usilovalo o to, aby data, která byla získána, obsáhla veškeré

aspekty podnikání zvoleného firmy, proto bylo nedílnou součástí této analýzy využití

čtyřech hlavních metod. Každá z těchto metod poskytla jak stránky, ve kterých podnik

exceluje, tak i rizika, na která musí dávat poz
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or. Vyhotovením analýzy SPACE a SWOT byly získány strategie, které se hodí pro tento

typ podniku a které nastíní akce, které firma může podstoupit, aby se vyhnula zániku. Díky

tomu, že se jedná o odvětví, které má globální konkurenci a vstup na trh je velmi jednoduchý,

byla by pro podnik nejlepší konkurenční strategie podle analýzy SPACE a strategie WO u

SWOT analýzy. Obě tyto strategie jsou si velice podobné, usilují totiž o využití inovací a

technologií k eliminaci nebo snížení slabých stránek podniku a nalezení stabilního místa na

trhu, od kterého se dá odrazit pomocí strategie agresivní např. agresivní marketing,

odkupování konkurence, fúze, akvizice apod.

Na základě kompletní analýzy byla vypracována příručka, která seznámila podnikatele

s podnikáním, s riziky a eventuálně s tím, jak s nimi nakládat. Byly zde popsány taky

nejzásadnější problémy, kterým může začínající podnikatel čelit, a také hlavní nebezpečí a

věci, na které je třeba si dát pozor. Dále byly shrnuty výsledky strategií a popsány způsoby,

jak je aplikovat do stejného odvětví.

Dle technologického vývoje se jeví vstup do tohoto typu podnikání velmi pozitivně. Globální

konkurence je v tomto typu podnikání velmi častá, a proto je důležité při vstupu na trh dbát

na inovaci a kvalitu, což může přinést konkurenční výhody a stabilizovat firmu. Jako nový

podnik je důležité vážit své kroky, protože některé způsoby inovace můžou přinést rizika. I

přesto že je digitální umění velmi populární, je zde taky šance, že koncept takového podniku

je v globálním měřítku už dostatečně obsazen a nemusí se prosadit ze strany zákazníku.

Tato diplomová práce by mohla posloužit jako pomůcka podnikatelům v digitálním

prostředí. Avšak data, která byla získána by mohla být dále rozšířena. Na analýze SWOT by

se mohlo podílet více lidí z rozličných oborů, tím by se získalo díky brainstormingu více dat

díky jinému pohledu na problematiku. Díky 3člennému týmu, ve kterém byly dva umělci, je

výsledek do určité míry zkreslený. Dále by zde byla možnost vytvoření závěrečné analýzy

rizik, která by obsahovala veškerá rizika ze zvolených metod. I přesto, dle mého názoru

práce naplňuje stanovené cíle. Byl popsán podnik, byly identifikovány a analyzovány rizika

a na základě výsledků analýz byla úspěšně vypracována příručka, která slouží ke snížení

podnikatelských rizik.
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Např. Na příklad.
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s. r. o Společnost s ručením omezeným.
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