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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,49)

Provedené analýzy i samotný návrh příručky jsou zpracovány kvalitně a svědčí o tom, že se

student v řešené problematice velmi dobře orientuje. Student ke zpracování diplomové práce

přistoupil zodpovědně, pracoval samostatně, při konzultacích prokazoval velmi dobré znalosti

řešené problematiky a osobní zájem o dané téma.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, splňuje všechny požadavky kladené na tento

typ práce. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splnila stanovené cíle a doporučuji

ji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 31.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…